QVOMODO DATA QVACVNQVE  
 CVRVA INVENIRI OPORTEAT ALIAM, QVAE  
 CVM DATA QVODAMMODO IVNCTA AD  
 TAVTOCHRONISMVM PRODVCENDVM  
 SIT IDONEA.

*Auct. L. Eulero.*

I.

**M**editanti mihi ante quadriennium de cur-  
 ua tautochrōna ad Horologium Domini  
*Sullii* accommodata, vid. Comm. A. 1727.  
 occurrit aliud quoddam oscillationum genus, quod  
 duabus continetur curvis, et tale est, ut data ea-  
 rum altera, altera semper inveniri possit. Quam-  
 obrem quaestio de hoc tautochronismo indeter-  
 minata est, et infinitas admittit solutiones. Quae  
 proprietas, quae mihi elegans esse, et usum quen-  
 dam fortasse in praxi habere posse visa est; prae-  
 tereaque ipsa solutio, quae problematis trajecto-  
 riarum reciprocarum similis est solutionis, et pro-  
 pter id peculiarem hucusque non multum visita-  
 rum solvendi modum requirit, me impulerunt,  
 ut meam methodum ad huiusmodi problemata  
 solvenda admodum idoneam iterum proponerem,  
 huicque casui accommodatam traderem.

Tabula V.

§. 2. Originem autem duxit praesens pro-  
 blema ex certo quodam oscillandi genere, quod  
 hic

Tabula V.  
 Fig. 1.

hic ante omnia exponere conuenit. Concipio trochleam  $ABP$  circa axem per centrum eius  $A$  transeuntem mobilem. Huic trochleae duae affirmatae sint laminae incuruatae  $AD$ ,  $AE$ , filis circumductae, quae laminae semper deferant, ubi tangentes sunt verticales, ut in  $D$  et  $E$ , unde verticaliter dependeant tracta a potentiis vi inertiae destitutis, ne vi opus sit ad eas mouendas. Sit situs  $FDAEG$  status aequilibrii, ducatur ex  $A$  verticalis  $ABC$ , quae una cum trochlea circa  $A$  moueri concipiatur; Ita ut machina tum sit in quiete, cum recta  $ABC$  fuerit verticalis. Ex hoc igitur iam ratio distantiarum punctorum  $D$  et  $E$  a recta  $AC$  determinatur, si datae fuerint potentiae in  $F$  et  $G$  applicatae.

§. 3. Detorqueatur machina ex statu quietis in situm quemuis  $RMANS$ , ut recta quae ante fuerat verticalis  $AC$ , in situm  $AQ$  perueniat, angulo  $CAQ$  percurso. Tangent ergo fila  $MR$ ,  $NS$ , a datis potentiis sollicitata laminae in  $M$  et  $N$ , ut sint verticalia. Ex hoc perspicuum est vim potentiae  $F$  in  $R$  translatae ad vertendam trochleam esse auctam, alteram vero  $G$  in  $S$  translatae esse diminutam. Ex quibus consequitur, machinam in  $RMANS$  positam aequaquam in quiete permanere posse, sed ad situm  $FDAEG$ , in quo ponitur aequilibrium, perpetuo tendere. Reipsa igitur, cum nihil impediat, in situm aequilibrii feretur; idque motu, quia continuo versus eum

eum pellitur, accelerato: eo igitur situ quiescere non poterit, sed ex eo in contrariam plagam excurret, et ita perpetuo oscillationes peraget.

§. 4. Machina hac descripta, hoc est, quod mihi proposui, problema. *Quomodo laminae AD, AE sint incuruandae, ut oscillationes reddantur isochronae, seu ut omnes eodem tempore absoluantur.* Manifestum est, problema praesens ex eorum esse numero, quae indeterminata appellantur, propter duas curvas AD et AE determinandas, quarum vna tantummodo ex conditione problematis determinatur. Problema igitur tale est, ut data harum curvarum altera, altera inueniri possit. Erunt deinde sine dubio casus, quibus hae duae curvae sunt inter se aequales et similes. Quamobrem hanc quaestionem bipartitam propono, vnde duplex nascitur solutio. Primo nempe methodum tradam, *qua data altera curvarum altera inueniri queat; deinceps, quomodo ii eruendi sint casus, quibus ambae curvae sunt inter se aequales et similes.*

§. 5. Ad solutionem harum quaestionum animum attendere conuenit ad duo puncta curvarum AD et AE homologa, quae mihi sunt ea, in quibus simul laminae a filis tanguntur, ut D et E, item M et N. Horum punctorum haec est mutua relatio, ut dispositis curuis ad communem de-

Tom. V. T bitum-

bitumque axem  $AQ$ , tangentes in iis punctis sint parallelae ut  $MR$ ,  $NS$ . In ipso statu aequilibrii  $FDAEG$  sunt eae tangentes ipsi axi parallelae, in aliis positionibus non item, sed faciunt cum axe angulum; ex quo *angulus declinationis*  $CAQ$ , seu qui metitur distantiam situs machinae a statu quietis cognosci poterit, sunt enim inter se aequales. Quia enim  $NS$  parallela est  $AC$ , erit angulus, quem  $SN$  producta cum axe  $QA$  constituit, aequalis angulo  $CAQ$ .

Fig. 2.

§. Vt hoc diligentius persequar, sint  $AM$  et  $AN$  duae curvae quaesitae, quarum axis communis sit  $AC$ . Capiantur in iis duo puncta homologa  $M$  et  $N$ ; erunt tangentes  $MR$ ,  $NS$  inter se parallelae. Ducantur applicatae  $MP$ ,  $NQ$ , erit summa angulorum  $PMR + QNS$  aequalis duobus rectis. Siue ducantur normales  $MT$ ,  $NA$  in curvas, erunt anguli  $PMT$ ,  $QNV$  inter se aequales. Sed quia subnormales  $PT$ ,  $QV$ , ad contrarias plagas diriguntur, erit angulorum  $PMT$ ,  $QNV$ , alter alterius negativus. Porro cum anguli tangentium cum axe  $AC$  sint aequales angulis  $PMT$ ,  $QNV$ , sequitur angulum declinationis machinae aequalem esse alterutri angulorum normalibus et applicatis contentorum.

Fig. 3.

§. 7. His expositis ad ipsius machinae motum me conuerto. Peragat trochlea  $ABO$  oscillationes, et dum ad statum naturalem tendit, pervenerit

venerit in situm  $RMANS$ , et axis in  $AQ$ , distans a verticali  $AC$  angulo  $CAQ$ , seu  $BAO$ . In sit in puncto  $O$  velocitas ex altitudine  $v$  oriunda, qua circumferentia trochleae conuertitur. Sit pondus trochleae  $=P$ , erit vis viua, quae inest in trochlea, si ea fuerit vbique aequaliter crassa et grauis,  $=\frac{1}{2}Pv$ . Nam si omnes trochleae partes eadem velocitate ex alt.  $v$  acquisita mouerentur, tum foret vis viua  $=Pv$ . Cum autem partes, quo centro sint propinquiores, eo tardius moueantur, vis viua dimidio fit minor, vt computum instituenti liquebit.

§. 8. Progrediatur puncto temporis machina in situm  $rmAns$ , axisque  $AQ$  in  $Aq$ , vt ergo angulo  $OAO$  angulus declinationis diminuatur. Punctum igitur  $M$  perueniet in  $m$ , et  $N$  in  $n$ , eritque ang.  $OAO = MAm = NAn$  propter vniformem totius machinae motum angularem. Interim potentia in  $R$  applicata descendit in  $r$ , at altera in  $S$  ascendit in  $s$ ; eritque ob  $MR = mr$ , lineola  $Rr$  parallela et aequalis lineolae  $Mm$ . Et simili modo  $Ss$  parallela erit et aequalis elemento  $Nn$ . Ducantur horizontales,  $rg$ ,  $S\sigma$  nec non  $m\mu$ ,  $N\nu$ , quae producantur in  $I$  et  $K$  ad verticalem  $AC$  vsque. Transitu hoc per  $Oo$  aucta erit velocitas circumferentiae trochleae, vt fit nunc  $=$  veloc. ex alt.  $v + dv$  acquisitae. Vnde vis viua trochleae in praesenti situ est  $=\frac{1}{2}P(v + dv)$ .

§. 9. Absoluto ergo angulo  $OAo$ , vis viua trochleae aucta est elemento  $\frac{1}{2}Pdv$ , quod incrementum ortum suum debet potentiis in R et S applicatis. Quamobrem inuestigabo quanta hac temporis particula ab his potentiis genita sit vis viua. Sit pondus potentiae in R aequiuale  $=R$  pondus potentiae in S aequiuale  $=S$ . Perspicuum est a potent. R descensu per  $Rg$ , genitam esse vim viuam  $R.Rg$  seu  $R.M\mu$ . At vero a potentia S propter ascensum per  $\sigma s$  destructa est vis viua  $S.\sigma s$  seu  $S.ny$ . His coniunctis generata habebitur vis viua  $=R.M\mu - S.ny$ . Huic vi genitae, aequale esse debet incrementum reipsa deprehensum  $\frac{1}{2}Pdv$ . Quocirca haec acquiritur aequatio,  $\frac{1}{2}Pdv = R.M\mu - S.ny$ .

§. 10. Propter triangula similia  $Mm\mu$ ,  $mAI$ , et  $Nny$ ,  $ANK$ , erit  $M\mu = mI$ .  $Mm : Am$  et  $ny = NK.Nn : AN$ . Est autem  $Mm : Am = Oo : AO$ . Ergo  $M\mu = mI.Oo : AO$ ; et  $ny = NK.Oo : AO$ . Propterea haec emergit aequatio  $\frac{1}{2}P.AO.dv = R.mI.Oo - S.NK.Oo$ . Est vero  $Oo : AO = \text{ang. } OAo$ . ergo  $\frac{1}{2}P.dv = (R.mI - S.NK)OAo$ . Hic autem angulus  $OAo$  est elementum anguli  $BAO$ , qui aequalis est angulo, quem applicata curuae  $AM$  vel  $AN$  in axem  $AQ$  ducta cum normali in curuam constituit. Huius igitur anguli elementum aequatur elemento  $OAo$ . Ex quo apparet elementum  $dv$  in quantitibus ex curuis datis exprimi, neque lineas vtriusque curuae inter se esse  
per

permixtas. Datis itaque curuis laminarum hoc modo motus trochleae inuenietur, et inde oscillationes, de quibus iudicari poterit, vtrum sint isochronae, an secus.

§. 11. Consideremus nunc eam conditionem, qua oscillationes trochleae isochronae esse debent. Accipiamus in circumferentia trochleae punctum, quod in infimo loco stat machina quiescente, id quod est punctum O. Necessesse ergo est, vt et hoc punctum oscillationes isochronas conficiat, seu vt aequalibus temporibus, vbicumque motum inchoauerit, ad infimum punctum B perueniat. Ad hoc oportet, vt accelerationes puncti O versus B sint vt viae describendae, donec ad B perueniant, id est, vt anguli OAB. Ex quo fuit fore  $dv$  vt BO. Oo, pono, autem  $adv = BO. Oo.$

§. 12. Valore hoc loco  $dv$  in superiore aequatione substituto, haec prouenit aequatio  $\frac{1}{2}P. AO. BO. Oo = R. a. m I. Oo - S. a. NK. Oo.$  Diuidatur per Oo, et multiplicetur per 2. orietur P. AO. BO = 2 R. a. m I - 2 S. a. NK. Quae a differentialibus quantitatibus prorsus est libera. Mutetur paululum constans, eritque P. b. BAO = R. m I - S. NK. Potest autem ang. BAO in ipsis curuis AM, AN exhiberi, et quantitatibus ad eas pertinentibus exprimi. Vnde sequitur aequationem inuentam sufficere ad problema soluendum.

§. 13. Quod aequatio primum differentialis inuenta sit, ea vero diuisione facta per quantitatem differentialem ad integralem sit reducta, id indicat sine differentialibus statim ad inuentam algebraicam aequationem perueniri posse sequenti modo multum breuiore et faciliore. Momentum potentiae  $R$ , ad trochleam conuertendam est  $R.mI$ , alterius potentiae  $S$ , est  $S.NK$ . Quia hoc illi contrarium est atque minuit, trochlea ab  $O$  ad  $B$  sollicitatur a vi  $R.mI - S.NK$ , huicque vi proportionalis est acceleratio, quae, ut oscillationes sint isochronae, debet esse ut via describenda id est ut  $BO$ , vel  $BAO$ , vel quoque ut  $P.b.BAO$  cui aequalis poni potest, eritque ut supra  $P.b.BAO = R.mI - S.NK$ .

Tabula VI.  
Fig. 1.

§. 14. Sunt vero  $mI, NK$ , perpendicularia ex  $A$  in tangentes; et  $BAO$  aequatur angulo, quem tangentes cum axe constituunt. Facta igitur applicatione ad sequentem figuram reperitur haec aequatio  $P.b. ATM = R.AP - S.AQ$ . Sumatur eius differentialis  $P.b.dATM = R.dAP - S.dAQ$ . Est vero  $d.ATM = \text{angulo}$ , quem duo elementa curuae proxima inter se constituunt, idcirco  $=$  angulo a duobus normalibus infinite propinquis intercepto, qui habetur elemento curuae per radium osculi diuiso; qui quotus in vtraque curua idem esse debet propter tangentes parallelas, in altera vero negatiuus esse debet eius, qui in altera accipitur. Hanc ob rem pono  $AM = \rho, AP = p, PM =$